PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 21 de março de 2024.

Ofício nº 2803/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 55/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 55/2024, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Ofício no 109/2024-GP, de 16 de fevereiro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre a fila de espera para cirurgias na
especialidade de urologia no Município de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da
Saúde, por meio do Memorando no 12159, de 20 de março de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7d88c8a8-8b8c-434c-b8aa-bfc51066731f.

ID.: 1/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 20/03/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 55/2024

Número:
12159/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n°
55/2024, o qual requer informações sobre a fila de espera para cirurgias na especialidade
de urologia no município de Foz do Iguaçu, encaminhamos o Memorando Interno
13263/2024 emitido pela SMSA-Diretoria de Assistência Especializada.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3cbfa422-8c7a-449a-91b5-d7377dd8b20a.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7d88c8a8-8b8c-434c-b8aa-bfc51066731f.

ID.: 2/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIES / CIRURGIAS ELETIVA Data: 13/03/2024

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 55/2024 - MI 9996/2024

Número:
13263/2024

Ao Gabinete,

Em atendimento ao Memorando Interno nº 11763/2024 – SMSA/Gabinete - Demandas

Legislativas e Jurídicas, referente ao REQUERIMENTO nº 55/2024 - Câmara Municipal de

Foz do Iguaçu, em que figura o senhor, M. J. M. F.

Cumpre-nos informar que, em consulta ao nosso Sistema RP- Saúde, consta que o

usuário encontra-se em situação AGUARDANDO na fila de CIRURGIA DE UROLOGIA,

com o procedimento Nefrolitotomia Percutânea, com ambas as prioridades clínica e por

Lei, na posição geral Nº1000. Entende-se que, às referências para classificar as

prioridades, é de responsabilidade do Especialista, designar a prioridade que entender

necessária ao usuário. Assim, casos prioritários são agendados com maior brevidade.

“Tendo em vista que, os procedimentos cirúrgicos têm a possibilidade de serem

definidos como; Baixa, Média Complexidade, de acordo com a solicitação

realizada pelos profissionais autorizados, sendo está estabelecida pela tabela

SIGTAP”, (INSTRUÇÃO NORMATIVA, Nº003/2022).

Informamos ainda que, não há possibilidade de inferir previsibilidade por se tratar de

procedimento eletivo, entendendo que o agendamento ocorre conforme agenda cirúrgica

do hospital prestador. Ademais, há o monitoramento/controle para não ocorrer o

desfavorecimento aos pacientes que aguardam os procedimentos cirúrgicos.

Conforme orientação prescrita na Instrução Normativa nº003/2023, publicada em Diário

Oficial de nº 4.545/2022:
“Após a efetivação do pedido de procedimento cirúrgico o paciente passará a

compor uma lista de espera pública com todos os pacientes que possuem pedido

de intervenção cirúrgica a serem atendidos pela mesma especialidade cirúrgica”.

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3cbfa422-8c7a-449a-91b5-d7377dd8b20a.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7d88c8a8-8b8c-434c-b8aa-bfc51066731f.

ID.: 3/5

Vale salientar que, conforme são disponibilizadas as agendas para os procedimentos

cirúrgicos, de pronto são realizados os agendamentos conforme a fila.

Sem mais para o momento oportuno, elevamos sinceros votos de estimas e

considerações.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
MARCIA CIPRIANO DE OLIVEIRA
Ana Carla Ortellado Viegas - Suporte Técnico Administrativo DIES
Nelson Guilherme Trindade - Coordenador dos Serviços da Assistência Especializada
Jassiara Sandra Ribeiro de Morais Franco - Diretoria de Assistência Especializada-DIES

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3cbfa422-8c7a-449a-91b5-d7377dd8b20a.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7d88c8a8-8b8c-434c-b8aa-bfc51066731f.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 12.159/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 55/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3cbfa422-8c7a-449a-91b5-d7377dd8b20a&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

3cbfa422-8c7a-449a-91b5-d7377dd8b20a

D46A06A1F4A304AC81B7368637875C33AB6DA1304CF83C2586207F5D70E55C44

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 13263/2024.pdf - 7b2dccb9-67cf-4ddf-bdb9-2f4302949ec4

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 21/03/2024   6:47:22 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7d88c8a8-8b8c-434c-b8aa-bfc51066731f.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.803/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 55/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7d88c8a8-8b8c-434c-b8aa-bfc51066731f&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

7d88c8a8-8b8c-434c-b8aa-bfc51066731f

047BF3B65566AFE7A55BA208611897CB51DE68CB56730A2FD8CCF094A332B4F8

Anexos

REQ 55-2024.pdf - aa6fa1f6-2b38-4df7-a61d-6d630e2f82a2

RESPOSTA REQ 55-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 12159-2024 - SMSA.pdf -

1af2e026-1715-4c0c-aa8e-a31a104b6df0

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 21/03/2024  16:54:18 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 22/03/2024  16:49:01 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.